
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEGUNDA - FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2022

Edição 2274
05 páginas



2 SEGUNDA - FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2022 - EDIÇÃO 2274ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de 
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Suélly Marianne Muller
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano 
Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko 
Rossetim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Alex Fabia-
no
Garcia
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Elizeu Sandeski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches - Presidente
VEREADOR: Luiz Felipe Daciuk - Vice-Presidente
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - 1º Secretário
VEREADOR: Claudinei Beló - 2º Secretário
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Joacir Bobato
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Lademiro Budnik
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski
VEREADOR: Mauricio Bosak

EXPEDIENTE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2022

OBJETO: Aquisição de uma motoniveladora nova.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 1.010.000,00 (Hum milhão e 
dez mil reais).
DATA DA SESSÃO: 22 de março de 2022 às 08:30hrs, junto a 
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
                                              Pregoeira  

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2022

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de concreto es-
trutural do tipo FCK 30 MPA convencional e bombeado.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 274.838,00 (duzentos e setenta 
e quatro mil, oitocentos e trinta e oito reais).

LICITAÇÕES

Contrato 056/2022

Pregão
Eletrônico

004/2022

Objeto Aquisição de troféus e medalhas personalizados.

Contratada A. F. KULKA COMUNICAÇÃO ME.

Valor
R$ 19.588,80 (Dezenove Mil, Quinhentos e Oitenta e Oito Reais e

Oitenta Centavos).

Fiscal
A fiscalização ficará a cargo dos servidores Sr. Emerson José
Koupak e Daniel Gustavo Welter Finger.

Gestor
O Gestor do presente Contrato ficará a cargo do secretário da

Pasta Solicitante.

Data Prudentópolis, 10 de fevereiro de 2022.

Prazo de
Vigência

A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a
partir da data da sua assinatura/homologação do contrato,

podendo ser prorrogado mediante concordância dos partícipes.

Contrato 067/2022

Pregão
Eletrônico

007/2022

Objeto
Aquisição de uma escavadeira hidráulica rodante sobre esteira,

nova (zero hora), ano/modelo mínimo 2021.

Contratada YAMADIESEL COMÉRCIO DE MÁQUINAS EIRELI.

Valor
R$ 989.800,00 (Novecentos e Oitenta e Nove Mil e Oitocentos

Reais).

Fiscal
A fiscalização do contrato ficará a cargo do servidor Sr. Cleder
Melnik.

Gestor A gestão do contrato ficará a cargo do Secretário Solicitante.

Data Prudentópolis, 25 de fevereiro de 2022.

Prazo de
Vigência

A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados a

partir da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado

mediante concordância dos partícipes.



3 SEGUNDA - FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2022 - EDIÇÃO 2274ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DATA DA SESSÃO: 22 de março 2022 às 08:30hrs, junto a plata-
forma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Andriele Sydoski Lupepsa
                                             Pregoeira 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2022

OBJETO: Aquisição de equipamentos para a agricultura familiar.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 239.561,12 (Duzentos e trinta 
e nove mil, quinhentos e sessenta e um reais e doze centavos).
DATA DA SESSÃO: 23 de março de 2022 às 08:30hrs, junto a 
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
                                           Pregoeira 

TERMO DE CONVOCAÇÃO

Fica a empresa ENGEPEÇAS E EQUIPAMENTOS LTDA, convo-
cada a assinar o Contrato nº 070/2022 para a presente licitação, 
que tem por objeto a “Aquisição de uma retroescavadeira nova, 
zero hora”, referente ao Processo Licitatório na modalidade Pre-
gão Eletrônico nº 008/2022, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, 
sob pena da aplicação das sanções estabelecidas no edital da 
referida licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
O Contrato Administrativo será encaminhado através de correio 
eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo licitante 
na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, através 
de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a impressão 
e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubricando todas 
as páginas e inclusive com duas testemunhas, providenciando a 
entrega da via original no Departamento de Licitações da Prefei-
tura Municipal.
Fica o Fiscal e o Gestor do Contrato n° 070/2022, cientes da pu-
blicação do mesmo após as devidas assinaturas e também da 
responsabilidade em acessar as devidas cópias que serão dispo-
nibilizadas no site oficial do município pela divisão de contratos.

Prudentópolis – PR, 07 de março de 2022.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

CONVOCAÇÃO

Convoca-se a empresa BAGATOLI INDUSTRIA E COMERCIO 
DE REFRIGERAÇÃO E ELETRON para OITAVA melhor classi-
ficada no item 01 do Pregão Eletrônico nº 044/2021, tendo por 
objeto “Registro de Preços para aquisição de móveis sob medi-
da e demais materiais permanentes”, para que, tendo em vista 
o cancelamento da Ata de Registro de Preços celebrada com a 
empresa melhor classificada, e o desinteresse da setima coloca-
da. Solicito que se manifeste no prazo de 48 (quarenta e oito) 
horas, a contar desta publicação, se há interesse em assumir a 
Ata conforme abaixo:

Prudentópolis, 07 de março de 2022.

Kelly Vilczak
Departamento de Licitações

CONVOCAÇÃO

Convoca-se a empresa PAULO SERGIO LITVIN 08564071940, 
para SETIMA melhor classificada no item 02 do Pregão Eletrônico 
nº 044/2021, tendo por objeto “Registro de Preços para aquisição 
de móveis sob medida e demais materiais permanentes”, para 
que, tendo em vista o cancelamento da Ata de Registro de Preços 
celebrada com a empresa melhor classificada, e o desinteresse 
da sexta colocada. Solicito que se manifeste no prazo de 48 (qua-
renta e oito) horas, a contar desta publicação, se há interesse em 
assumir a Ata conforme abaixo:

Prudentópolis, 07 de março de 2022.

Kelly Vilczak
Departamento de Licitações

CONVOCAÇÃO
MAIORCA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS 

EIRELI

Kelly Vilczak, no uso de suas atribuições, vem através da presen-
te CONVOCAR a empresa acima mencionada, ora nona melhor 
classificada do item 2, do Pregão Eletrônico nº 079/2021, tendo 
por objeto Registro de Preços para aquisição de DISPOSITIVOS 
MÓVEIS PORTÁTEIS – TABLET 4G, destinados à Secretaria Mu-
nicipal de Educação, para que, tendo em vista anulação da ARP 
celebrada com a empresa melhor classificada, pela desistência da 
proposta ofertada, se manifeste no prazo de 48 (quarenta e oito) 
horas, a contar desta publicação, se há interesse em assumir a 
Ata conforme abaixo:

Publique-se,
07 de março de 2022.

CONVOCAÇÃO

Convoca-se a empresa HYPER TECHNOLOGIES COMERCIO 
DE EINFORMATICA E SERVIÇOS, para NONA melhor classifi-
cada no item 082 do Pregão Eletrônico nº 026/2021, tendo por 
objeto “Registro de Preços para aquisição de suprimentos de 
informática e demais itens eletrônicos destinados a diversas se-

Item Descrição do produto/serviço Marca do

produto

Unidade

de medida

Qtd. Preço

unitário

Preço total

01 Aparelho de ar condicionado SPLIT 12000

BTUS - AR3 (PROINFÂNCIA)

TCL UN 24 2.490,00 59.760,00

Lote Item Descrição do produto/serviço Marca do

produto

Unidade

de medida

Qtd.Preço

unitário

Preço total

Lote

001

02 APARELHO DE AR

CONDICIONADO SPLIT 18000

BTUS-AR2 (PROINFÂNCIA)

GREE UN 6 3.300,00 19.800,00

Item Descrição do produto/serviço Marca do

produto

Unidade

de

medida

Qtd. Preço

unitário

Preço total

2 Tablet conforme Descrição do

Edital, incluindo acessórios.

COTA EXCLUSIVA ME/EPP

SAMSUNG UNID 40 1.793,77 71.750,80



4 SEGUNDA - FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2022 - EDIÇÃO 2274ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

cretarias”, para que, tendo em vista o cancelamento da Ata de 
Registro de Preços celebrada com a empresa melhor classificada, 
e o desinteresse da oitava colocada. Solicito que se manifeste no 
prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar desta publicação, se 
há interesse em assumir a Ata conforme abaixo:

Prudentópolis,07 de março de 2022.

Kelly Vilczak
Departamento de Licitações

AUDIÊNCIA PÚBLICA

EDITAL 03/2022
CONVOCAÇÃO

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Para-
ná, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto 
no Artigo 48 – Parágrafo 1º – Inciso I - da Lei Complementar nº 
101, de 04 de maio de 2.000,

Resolve:

 Convocar a Comunidade Prudentopolitana para a Audi-
ência Pública a se realizar na Câmara Municipal de Vereadores, 
no próximo dia 30/03/2.022, das 09:00 às 11:30 h, para apresen-
tação, discussão e recepção de sugestões de interesse da co-
munidade para inserção no Anexo do Projeto de Lei de Diretrizes 
Orçamentárias relativo ao Exercício Financeiro de 2.023, a ser 
encaminhado no prazo regulamentar, contendo:

- As prioridades da Administração Pública Municipal quer  de  ór-
gãos    da Administração  Direta ou  Indireta,  com  as respectivas  
metas,  incluindo  a  despesa  de  capital; 
- Orientações para elaboração da lei orçamentária anual; 
- Alterações na legislação tributária;
- Autorização para a concessão de qualquer vantagem ou aumen-
to de remuneração; criação de cargos  ou  alterações  de  estrutu-
ra  de  carreiras,  bem  como  a  demissão  de  pessoal  a  qualquer  
título,  pelas unidades governamentais da Administração direta ou 
indireta, inclusive fundações instituídas e mantidas pelo Poder Pú-
blico Municipal.  

Prudentópolis, em 07 de março de 2.022

Osnei Stadler
Prefeito Municipal

Item Descrição do

produto/serviço

Marca do

produto

Unidade de

medida

Qtd. Preço

unitário

Preço total

82 SWITCH 24 PORTAS

SWITCH 24 PORTAS

10/100/1000

TP - LINK UN 4 707,00 2.828,00



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2022-03-07T16:09:14-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




